Arguiu em seguida que dentre as operações listadas pela fiscalização, identificou mais de uma 
centena de operações interestaduais, sob o CFOP 6.915, que não poderiam sujeitar-se à alíquota 
interna do ICMS, mas à interestadual de 12%, citando que é o caso de 128 (cento e vinte e oito) 
Notas Fiscais de remessas para conserto destinadas a outros Estados (CFOP 6.915) e que foram 
incluídas na Infração 04, sendo exigido o ICMS à alíquota interna ao invés da interestadual 
(Docs. 3 a 131), no que aparenta ter sido um equívoco não intencional cometido pela

[...]

Neste rumo afirma que fica evidente que a alíquota aplicável às operações em tela deve levar em 
consideração, dentre outros fatores, se a operação foi interna ou interestadual, sendo que,  no 
caso em tela, ficou evidenciado que, em relação às citadas e indicadas  128 (cento e vinte e oito) 
operações interestaduais houve a equivocada exigência do ICMS à alíquota interna de 17%, 
quando deveria sê-lo à alíquota interestadual de 12%, afirmando que em suma, essa diferença é o 
objeto da presente discussão. 

Após as considerações supra, diz que reconhece as demais infrações apontadas na autuação em